ATTIC NIGHTS OF AULUS GELLIUS

- quasdam potestates habet non satis notas, nisi in veterum litterarum tractatione atque cura exercitis.
- 2 Nam et pro adverbio valet, cum dicimus "aliter ego feci atque tu," significatur enim "aliter quam tu," et si gemina fiat, auget incenditque rem de qua agitur, ut animadvertimus in Q. Enni *Annalibus*, nisi memoria in hoc versu labor :

Atque atque accedit muros Romana iuventus ;

- 3 cui significationi contrarium est quod itidem a veteribus dictum est, "deque."
- 4 Et praeterea pro alio quoque adverbio dicitur, id est "statim" ¹ factum, quod in his Vergili versibus existimatur, ubi obscure et insequentur particula ista posita est : ²

sic omnia fatis

In peius ruere ac retro sublapsa referri ;
Non alter quam qui adverso vix flumine lembum
Remigiis subigit, si brachia forte remisit,
Atque illum in praeceps prono rapit alveus amni.

¹ statim, γ B, factum, QZ.

² statim . . . est, *Hosvius*, reading both statim and factum and inserting ubi.

¹ *Ann.* 537, Vahlen.²

² Text and meaning are uncertain of this and the following sentence ; see critical note.

BOOK X. XXXIX. 1-4

not sufficiently observed, except by those engaged in a diligent examination of the early literature. For it has the force of an adverb when we say "I have acted otherwise than (*atque*) you," for it is equivalent to *aliter quam tu*; and if it is doubled, it amplifies and emphasizes a statement, as we note in the *Annals* of Quintus Ennius, unless my memory of this verse is at fault: ¹

And quickly (*atque atque*) to the walls the Roman manhood came.

The opposite of this meaning is expressed by *deque*, also found in the early writers.²

Atque is said to have been used besides for another adverb also, namely *statim*, as is thought to be the case in these lines of Virgil, where that particle is employed obscurely and irregularly: ³

Thus, by Fate's law, all speeds towards the worse,
And giving way, falls back; e'en as if one
Whose oars can barely force his skiff' upstream
Should chance to slack his arms and cease to
drive;

Then straightway (*atque*) down the flood he's
swept away.

³ *Georg.* i. 199.

BOOK XI

LIBER UNDECIMUS

I

De origine vocabuli "terrae Italiae"; deque ea multa quae suprema appellatur deque eius nominis ratione ac de lege Aternia; et quibus verbis antiquitus multa minima dici solita sit.

- 1 TIMAEUS in *Historiis* quas oratione Graeca de rebus populi Romani composuit, et M. Varro in *Antiquitatibus Rerum Humanarum*, terram Italiam de Graeco vocabulo appellatam scripserunt, quoniam boves Graeca vetere lingua *ιταλοί* vocitati sint,¹ quorum in Italia magna copia fuerit, bucetaque² in ea terra gigni pascique solita sint complurima.
- 2 Coniectare autem possumus ob eandem causam, quod Italia tunc esset armentosissima multam, quae appellatur "suprema" institutam in dies singulos duarum ovium, boum triginta, pro copia scilicet boum proque ovium penuria. Sed cum eiusmodi multa pecoris armentique a magistratibus dicta erat, adigebantur boves ovesque alias pretii parvi, alias maioris, eaque res faciebat inaequalem multae poenitionem. Idcirco postea lege Aternia constituti sunt in oves
- 3 singulas aeris deni, in boves aeris centeni. "Minima"